
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.02.2026 г. № 102-ПА
г. Камышлов

О мерах по обеспечению безопасности населения 
на водных объектах на территории Камышловского муниципального 

района в летний период 2026 года

В целях  обеспечения  безопасности  и  охраны жизни  людей  на  водных 
объектах,  расположенных  на  территории  Камышловского  муниципального 
района,  в  соответствии  с  положениями  Федерального  закона  от  21  декабря 
1994  года  №  68-ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных 
ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  Федерального  закона 
от  06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации 
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением 
Правительства  Свердловской  области  от  27  сентября  2018  года  №  639-ПП 
«Об  утверждении  Правил  охраны  жизни  людей  на  водных  объектах  в 
Свердловской области», руководствуясь статьями 5, 30 Устава Камышловского 
муниципального  района,  Администрация  Камышловского  муниципального 
района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1 Состав  оперативного  штаба  по  контролю  за  обеспечением 

безопасности  людей  на  водных  объектах  на  территории  Камышловского 
муниципального района (приложение № 1);

1.2 Рекомендации  по  охране  жизни  людей  на  водных  объектах, 
расположенных  на  территории  Камышловского  муниципального  района 
(приложение № 2);

1.3 План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах  в  летний  период  2026  года  на  территории  Камышловского 
муниципального района (приложение № 3).

2. Первому  заместителю  главы  администрации  Камышловского 
муниципального  района (В.Ю.  Якимов)  организовать  работу  оперативного 
штаба в период купального сезона 2026 года. 



2

3. Рекомендовать  главам  сельских  поселений,  входящих  в  состав 
Камышловского  муниципального  района  (В.И.  Верхорубов,  О.А.  Зверева, 
П.А. Леонтьев, В.В. Михаленко, А.А. Шумакова):

3.1.  Активизировать  пропаганду  среди  населения,  через  средства 
массовой информации о мерах безопасности и поведения на водных объектах 
во время купального сезона;

3.2.  Разместить  на  информационных  стендах  в  населенных  пунктах 
сельских  поселений  информацию  о  правилах  купания  и  оказания  помощи 
пострадавшим на воде;

3.3.  Организовать  работу  по  выявлению  административных 
правонарушений,  ответственность  за  совершение  которых  предусмотрено 
статьей  40-2  Закона  Свердловской  области  от  14  июня  2005  года  № 52-ОЗ 
«Об  административных  правонарушениях  на  территории  Свердловской 
области»  в  рамках  реализации  переданных  государственных  полномочий  в 
соответствии  с  Законом  Свердловской  области  от  27  декабря  2010  года 
№  116-ОЗ  «О  наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных 
образований,  расположенных  на  территории  Свердловской  области, 
государственным полномочием Свердловской области по определению перечня 
должностных  лиц,  уполномоченных  составлять  протоколы  об 
административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской 
области»,  с  принятием  по  каждому  факту  должностными  лицами, 
уполномоченными  составлять  протоколы  об  административных 
правонарушениях,  решений  о  возбуждении  дела  об  административном 
правонарушении (проведении административного расследования).

4. Рекомендовать территориальной комиссии Камышловского района 
по делам несовершеннолетних и защите их прав (В.М. Шахова) совместно с 
субъектами системы профилактики осуществлять проведение разъяснительной 
работы  (в  том  числе  с  использованием  средств  массовой  информации)  с 
несовершеннолетними,  семьями,  находящимися  в  социально  опасном 
положении,  по  профилактике  гибели  детей  на  водоемах,  о  необходимости 
надлежащего  исполнения  родительских  обязанностей  по  обеспечению 
безопасности детей во всех сферах их жизнедеятельности.

5. Рекомендовать  межмуниципальному  отделу  МВД  России 
«Камышловский» (А.В. Власов): 

5.1. В ходе проведения профилактической работы в рамках статьи 39 
Закона  Свердловской  области  от  14  июня  2005  года  №  52-ОЗ 
«Об  административных  правонарушениях  на  территории  Свердловской 
области»  учесть  изменения,  внесенные  постановлением  Правительства 
Свердловской  области  от  09  июля  2020  года  №  469-ПП  в  постановление 
Правительства  Свердловской  области  от  27  августа  2010  года  №  1252-ПП 
«Об установлении на территории Свердловской области мер по недопущению 
нахождения детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение в 
которых  может  причинить  вред  здоровью  детей,  их  физическому, 
интеллектуальному,  психическому,  духовному  и  нравственному  развитию,  в 

 



3

том  числе  в  ночное  время  в  общественных  местах  без  сопровождения 
родителей  (лиц,  их  заменяющих)  или  лиц,  осуществляющих  мероприятия  с 
участием детей», предусматривающие запрет на нахождение лиц, не достигших 
возраста  16  лет,  в  ночное  время  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их 
заменяющих),  или  лиц,  осуществляющих мероприятия  с  участием  детей,  на 
водных  объектах  (реках,  озерах,  водохранилищах,  искусственных  водоемах, 
котлованах),  пляжах,  набережных  и  в  местах  неорганизованных  отдыха  на 
открытых водоемах;

5.2. Усилить  охрану  общественного  порядка  вблизи  водоемов, 
расположенных на территории Камышловского муниципального района.

6. Муниципальному  казенному  учреждению  Камышловского 
муниципального района «Центр обеспечения безопасности» (О.Н. Закиров):

6.1.  Организовать патрулирование водных объектов, расположенных на 
территории  Камышловского  муниципального  района,  совместно  с 
представителями Межмуниципального отдела МВД России «Камышловский», 
Белоярского  инспекторского  участка  ФКУ  «Центр  ГИМС  МЧС  РФ  по 
Свердловской  области»  и  Муниципальным  казенным  учреждением 
Камышловского  муниципального  района  «Камышловское  районное 
лесничество»;

6.2. Подготовить и разместить в средствах массовой информации памятки 
по предупреждению случаев гибели и травматизма на водных объектах.

7. Директору муниципального казенного учреждения Камышловского 
муниципального  района  «Эксплуатационно-хозяйственная  организация» 
(А.В. Калугин) обеспечить предоставление автотранспорта для патрулирования 
водных объектов  на  территории Камышловского  муниципального  района  по 
заявке  директора  Муниципального  казенного  учреждения  Камышловского 
муниципального района «Центр обеспечения безопасности».

8. Начальнику  Единой  дежурно-диспетчерской  службы 
Камышловского  муниципального  района  (С.А.  Жуйков)  обеспечить 
предоставление  ежедневного  отчета  об  обстановке  на  водных  объектах  в 
Ситуационно-кризисный центр Свердловской области.

9. Рекомендовать  старшему  инспектору  по  маломерным  судам 
Белоярского  инспекторского  участка  ФКУ  «Центр   ГИМС  МЧС  РФ  по 
Свердловской  области»  (П.А.  Гласов),  совместно  с  заведующим  Отделом 
культуры,  молодежной  политики  и  спорта  администрации  Камышловского 
муниципального  района  (О.В.  Прозорова),  начальником  Управления 
образования  администрации  Камышловского  муниципального  района 
(Н.И.  Павлюченко)  спланировать  и  осуществить  комплекс  мероприятий, 
направленных  на  информирование  граждан  о  необходимости  соблюдения 
правил  безопасности  людей  на  водных  объектах,  включая  размещение 
информации  превентивной  направленности  на  официальных  сайтах 
подведомственных организаций.

10. Признать  постановление  администрации  Камышловского 
муниципального  района  от  13  февраля  2025  года  №  45-ПА  «О  мерах  по 

 



4

обеспечению  безопасности  населения  на  водных  объектах  на  территории 
Камышловского  муниципального  района  в  летний  период  2026  года» 
утратившим силу.

11. Отделу  делопроизводства,  муниципальной  службы  и  контроля 
администрации  Камышловского  муниципального  района  (С.Л.  Тагильцев) 
настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте  администрации 
Камышловского  муниципального  района  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по  адресу:  https://kamyshlovsky-
region.ru. 

12. Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  оставляю за 
собой.

Глава администрации 
Камышловского муниципального района                                           О.А. Макарян

 



5

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Камышловского 
муниципального района 
от 25.02.2026 г. № 102-ПА

Состав оперативного штаба 
по контролю за обеспечением безопасности людей на водных объектах 

на территории Камышловского муниципального района

Макарян  О.А.,  глава  Камышловского  муниципального  района  - 
председатель оперативного штаба;

Якимов В.Ю., первый заместитель главы администрации Камышловского 
муниципального района - заместитель председателя оперативного штаба.

Члены оперативного штаба:

Верхорубов  В.И.  -  глава  Обуховского  сельского  поселения 
(по согласованию);

Власов А.В. - И.о. начальника Межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации «Камышловский» (по согласованию);

Гласов  П.А.  -  старший  инспектор  по  маломерным  судам  Белоярского 
инспекторского  участка  федерального  казенного  учреждения  «Центр  ГИМС 
МЧС РФ по Свердловской области» (по согласованию);

Закачурина  И.В.  -  главный  врач  государственного  автономного 
учреждения  здравоохранения  Свердловской  области  «Камышловская 
центральная районная больница» (по согласованию);

Закиров  О.Н.  -  директор  муниципального  казенного  учреждения 
Камышловского муниципального района «Центр обеспечения безопасности»;

Зверева  О.А.  -  глава  Калиновского  сельского  поселения 
(по согласованию);

Леонтьев  П.А.  -  глава  Восточного  сельского  поселения 
(по согласованию);

Михаленко  В.В.  -  глава  МО  «Зареченское  сельское  поселение» 
(по согласованию);

Мобило  А.В.  -  ведущий  специалист  администрации  Камышловского 
муниципального района;

Павлюченко Н.И.  -  начальник Управления образования администрации 
Камышловского муниципального района;

Прозорова О.В. - заведующий Отделом культуры, молодёжной политики 
и спорта администрации Камышловского муниципального района;

Шумакова  А.А.  -  глава  Галкинского  сельского  поселения 
(по согласованию). 

 



6

Приложение № 2
к постановлению администрации 
Камышловского 
муниципального района 
от 25.02.2026 г. № 102-ПА

РЕКОМЕНДАЦИИ 
по охране жизни людей на водных объектах, расположенных на территории 

Камышловского муниципального района

1.1.  Настоящие  Рекомендации  разработаны  в  соответствии  с 
Федеральным  Законом  Российской  Федерации  «Об  общих  принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ, Приказом МЧС Российской Федерации «Об утверждении 
Правил  пользования  пляжами  в  Российской  Федерации  от  30  сентября 
2020  года  № 732,  а  также  в  соответствии  с  требованиями Водного  кодекса 
Российской Федерации. 

1.2.  Администрация  Камышловского  муниципального  района  в  целях 
обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан устанавливает места, где 
запрещены купание, катание на лодках, забор воды для питьевых и бытовых 
нужд,  водопой  скота,  а  также  определяют  другие  условия  общего 
водопользования  на  водных  объектах,  расположенных  на  территории 
Камышловского муниципального района.

1.3.  На  территории  Камышловского  муниципального  района  участки 
водных  объектов  для  массового  отдыха,  купания  и  занятия  спортом 
отсутствуют.

1.4.  Предприятия,  учреждения  и  организации  независимо  от  форм 
собственности несут ответственность за состояние безопасности жизни людей 
на закрепленных за ними объектах на водоемах.

2.  Меры обеспечения безопасности населения при пользовании зонами 
рекреации водных объектов.

2.1. Запрещается: 
- купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями 

и запрещающими надписями;
- купание в необорудованных, незнакомых местах;
- прыгать в воду с сооружений, не приспособленных для этих целей;
- загрязнять и засорять водоемы;
-  распивать  спиртные  напитки,  купаться  в  состоянии  алкогольного 

опьянения;
- приводить с собой собак и других животных;
- оставлять на берегу бумагу, стекло и другой мусор;
-  играть с  мячом в спортивные игры, в  не отведенных для этих целей 

местах, а также допускать в воде шалости, связанные с нырянием и захватом 
купающихся;

 



7

- подавать крики ложной тревоги;
- плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных 

матрацах.
2.2.  Каждый гражданин  обязан  оказать  посильную помощь терпящему 

бедствие на воде.
3. Меры обеспечения безопасности детей на воде.
3.1. Безопасность детей на воде обеспечивается правильным выбором и 

оборудованием  места  купания,  систематической  разъяснительной  работой  с 
детьми о правилах поведения на воде и соблюдением мер предосторожности.

3.2.  Взрослые обязаны не допускать купания детей в  неустановленных 
местах, шалостей на воде, плавания на не приспособленных для этого средствах 
(предметах) и других нарушений правил безопасности на воде.

3.3. Купающимся детям запрещается нырять с перил, мостков, заплывать 
за границу плавания.

3.4.  Для  купания  детей  во  время  походов,  прогулок,  экскурсий 
выбирается  неглубокое  место  с  пологим  и  чистым  от  свай,  коряг,  острых 
камней,  водорослей  и  ила  дном.  Обследование  места  купания  проводится 
взрослыми, умеющими хорошо плавать и нырять. Купание детей проводится 
под контролем взрослых.

 



8

Приложение № 3
к постановлению администрации 
Камышловского 
муниципального района 
от 25.02.2026 г. № 102-ПА

ПЛАН 
мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах в летний период 2026 года на территории 
Камышловского муниципального района

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные лица

1. Организация  и  обеспечение 
выполнения  правил  охраны  жизни 
людей  на  водных  объектах  на 
территории  Камышловского 
муниципального района.

Июнь - август 
2026 года

Администрация 
Камышловского 
муниципального  района, 
Главы  сельских 
поселений,  МКУ  КМР 
«Центр  обеспечения 
безопасности», 
ГКПТУ СО ОПС СО № 
18  (по  согласованию), 
МО  МВД  России 
«Камышловский»  (по 
согласованию)

2. Организация  патрулирования 
водных объектов

Июнь - август 
2026 года

Главы  сельских 
поселений,
МКУ  КМР  «Центр 

обеспечения 
безопасности»,  МКУ  КМР 
«Камышловское  районное 
лесничество» МО  МВД 
России  «Камышловский» 
(по  согласованию), 
Белоярский  инспекторский 
участок  ФКУ  «Центр 
ГИМС  МЧС  РФ  по 
Свердловской области» (по 
согласованию) 

3. Информирование  и  проведение 
пропаганды  среди  населения  о 
мерах  безопасности  и  правилах 
поведения  людей  на  водных 
объектах  на  территории 
Камышловского  муниципального 
района

Июнь - август 
2026 года

Администрация 
Камышловского 
муниципального  района, 
Главы  сельских 
поселений,  МКУ  КМР 
«Центр  обеспечения 
безопасности»

4. Обеспечение охраны общественного 
порядка в местах массового отдыха 

Июнь - август 
2026 года

Администрация 
Камышловского 

 



9

населения  на  водных  объектах  на 
территории  Камышловского 
муниципального района

муниципального  района, 
Главы  сельских 
поселений,  МКУ  КМР 
«Центр  обеспечения 
безопасности», МО МВД 
России «Камышловский» 

5. Обучение  плаванию  населения,  и 
приемам  прежде  всего  детей, 
спасения на воде в организованных 
местах  отдыха  и  плавательных 
бассейнах

Июнь - август 
2026 года

Управление  образования 
администрации 
Камышловского 
муниципального  района, 
Отдел  культуры, 
молодежной  политики  и 
спорта  администрации 
Камышловского 
муниципального района

6. Сбор и  обобщение информации об 
обстановке  на  территории 
Камышловского  муниципального 
района  о  мерах,  принимаемых  по 
обеспечению  безопасности  людей 
на водных объектах

Июнь - август 
2026 года

Ведущий  специалист 
администрации 
Камышловского 
муниципального  района 
А.В. Мобило

 


